
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto:  MIP  Politecnico  di  Milano  –  Graduate  School  of  Business:  Affidamento  diretto  del
Progetto Good Practice 2018 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 50/2016 –
CIG Z8C293767D

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che  il MIP Politecnico  di  Milano  -  Graduate  School  of  Business  cura  e  supporta  il
progetto  Good Practice, che mira a misurare le performance dei servizi amministrativi
degli Atenei aderenti all’iniziativa, in termini di qualità e di efficacia, al fine di individuare
le prassi migliori e di migliorare il livello delle prestazioni;

PREMESSO che il Progetto si integra con i cicli di misurazione delle prestazioni degli Atenei che vi
partecipano, e si pone in costante allineamento con CODAU e con gli  adeguamenti
normativi;

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari aderisce al Progetto dal 2012 e ha sperimentato le ricadute
positive  delle  rilevazioni  Good  Practice nelle  scelte  strategiche,  anche  attraverso
l’applicazione di nuovi protocolli di efficacia, di cui viene data evidenza nella versione
aggiornata del piano integrato;

VALUTATO il nuovo progetto Good Practice per l’anno 2018/2019, che introduce, oltre ai laboratori
sperimentali relativi alla performance individuale e al cruscotto del Direttore Generale, la
verifica  sulla  digitalizzazione  dei  servizi  amministrativi  per  l’area  di  rilevazione
costi/efficienza e la verifica del clima organizzativo nel suo complesso, per l’area della
customer satisfaction, per un costo totale di € 7.000 + IVA;

RITENUTO per le ragioni indicate in premessa, di voler proseguire anche per il 2019 con i processi
di mappatura dei servizi dell’Ateneo in adesione al Progetto;

VISTA la proposta di contratto per il Progetto Good Practice 2018/19 Ricerca: Il benchmarking
dei servizi di supporto nelle università: il progetto “Good Practice 2018/2019”, inviata via
PEC e assunta al protocollo di Ateneo n. 20482 del 09/04/2019;

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sull’esercizio 2019 all’interno dell’UA.A.AC. SPV.CG  Ufficio
Controllo di Gestione, sul conto Coan A.C. 06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad
attività amministrative;

VERIFICATO che il servizio richiesto è la continuazione di un processo di sperimentazione avviato in
collaborazione  con  altri  Atenei  e  presenta  pertanto  caratteristiche  di  specificità  non
reperibili nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO che il MIP Politecnico di Milano Graduate School of Business è una società consortile
per azioni  che unisce il  Politecnico di Milano ad altre istituzioni e aziende, e integra
pertanto il know-how specialistico della componente accademica con la concretezza e
la professionalità del mondo industriale e dei servizi;

CONSIDERATA la collaborazione del CINECA in qualità di partner tecnologico, che mette in campo le
proprie soluzioni per supportare la raccolta dei dati necessari alle analisi, di competenza
del MIP Politecnico di Milano;

VERIFICATA la congruità della spesa con il servizio prospettato;

ACQUISITO il relativo CIG n. Z8C293767D;

CONSIDERATO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTO lo Statuto di Ateneo;

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;

1
Ufficio Controllo di Gestione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’acquisizione  di  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017; 

VISTO il  codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato con D.R. n.
212 del 12/02/2015;

VISTO il piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-
2021 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e
s.m.i.;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n° 16/2019 che definisce l’allocazione dei budget ai
centri  di  responsabilità  dell'Amministrazione  Centrale  e  le  modalità  di  utilizzo  dei
medesimi - esercizio 2019;

CONSIDERATO il Decreto del Direttore Generale n. 871 del 21/12/2017 con cui l'ing. Tommaso Piazza è
stato  nominato  Dirigente  ad  interim  dell’Area  Pianificazione  e  Programmazione
Strategica per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2020;

DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di
ordine generale (Certificato DURC, Agenzia delle Entrate e Casellario Giudiziale) di cui
all’art.  80 del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  nei  confronti  di  MIP Politecnico di  Milano –
Graduate School of Business, C.F. 08591680155;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo.

DECRETA

Art. 1 di autorizzare l’affidamento diretto al MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business,
C.F. 08591680155, per il Progetto Good Practice 2019, sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.
Lgs 50/2016, con sottoscrizione del contratto annuale, per una spesa complessiva di € 7.000 +
IVA, che graverà interamente sull’esercizio 2019 - ordine U-Gov ID DG n. 752144, antipata Coan
n. 37970;

Art. 2 di  disporre  che,  ai  sensi  dell’art.  29,  comma  1  del  D.  Lgs  50/2016  e  s.m.i.,  il  presente
provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”;

Art. 3 la spesa di € 8.540,00 (comprensiva di IVA 22%), ricadrà sulla voce COAN  A.C. 06.08.11 Altri
costi  per  servizi  connessi  ad  attività  amministrative UA.A.AC.SPV.PV  Ufficio  Controllo  di
Gestione: CIG: Z8C293767D;

Art. 4 il pagamento sarà corrisposto in due tranche, a seguito della presentazione delle fatture, secondo
le modalità concordate all’art. 5) del contratto richiamato

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. ANTONIO MARCATO

VISTO 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Vivianne Pavan

VISTO
IL DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA
Ing. Tommaso Piazza

2

Ufficio Controllo di Gestione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / T. 041 234 8122


		2019-07-25T19:27:53+0200
	IT
	Antonio Marcato




